
Comune di Bassano del Grappa
ORDINANZA

Registro 
Unico

200 / 
08/06/2015

Area A5 - Urbanistica, Ambiente, Commercio, Sostenibilità,  
Mobilità

OGGETTO: PREVENZIONE  INCENDI  ¿  TUTELA  INCOLUMITA¿  PUBBLICA  E 
ESERCIZIO  FERROVIARIO  ¿  ORDINANZA  CONTINGIBILE  E 
URGENTE

IL   SINDACO

VISTA la nota di RFI -RETE FERROVIARIA ITALIANA (UA 28/5/2015- 15/0000247) acquisita al 
prot. com. n. 35824 del 28.05.2015 ove si rappresenta, per il periodo estivo, l’alta probabilità ed il 
rischio di incendi dovuti alla presenza di vegetazione erbacea e arbustiva lungo le linee ferrovia-
rie con conseguente grave pericolo per la sicurezza dell’esercizio ferroviario e quindi per l’inco-
lumità pubblica in generale; 
CONSIDERATA, quindi, la rappresentata necessità di adottare repentinamente tutte le misure 
più idonee ed atte ad evitare e a prevenire, in via cautelare, il pericolo – attuale e concreto- di in-
cendi, per quel che qui interessa, lungo le linee ferroviarie, al fine di tutelare l’incolumità delle 
persone, animali e cose e quindi al fine di tutelare l’incolumità pubblica in generale;
RITENUTO che le predette situazioni di pericolo e conseguenti adottande contromisure cautela-
tive si manifestano specialmente nel periodo temporale sotto indicato coincidente con il periodo 
estivo durante il quale le temperature elevate aumentano la probabilità di incendi con conseguen-
te  pericolo per l’incolumità pubblica;
VISTI: 
IL d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. in particolare art. 54;   
L. 07.08.1990, n. 241 e s.m.i., in particolare artt. 3 e segg. e art. 21- ter;
IL D.P.R. n. 753/1980;
Tutto ciò premesso,

 ORDINA 
per le motivazioni sopra esposte, in via contingibile ed urgente, e limitatamente, quanto ad ambi-
to oggettivo-spaziale, lungo le linee ferroviarie e, quanto ad ambito temporale di efficacia, per il 
periodo compreso tra il  08/06/2015 ed il 30/09/2015: 
-tutti  i  proprietari/possessori  e/o aventi  altro titolo di terreni coltivati  e/o tenuti  a pascolo e/o 
incolti adiacenti  a linee ferroviarie, sono tenuti,  per le motivazioni e per il periodo temporale 
sopra indicati, ad adottare tutte le misure più idonee atte ad evitare e a prevenire il pericolo di 
incendi lungo le citate linee ferroviarie, oltre a: 
- tenere puliti i terreni e sgombri, fino a 20 metri dal confine ferroviario, da covoni di grano, 

erbe secche e da ogni altra  materia  combustibile  e, se trattasi  di  fondi coltivati  a cereali, 
provvedendo anche a circoscrivere i medesimi,  appena mietuti,  con una striscia di terreno 
solcato  dall’aratro  e  larga  almeno  5  metri  da  tenere  costantemente  pulita  e  priva  di 
vegetazione alcuna. 

AVVERTE

gli obbligati delle responsabilità civili, penali e amministrative in cui potrebbero incorrere in caso 
di inottemperanza alla presente ordinanza, nonchè di danni all’incolumità pubblica e patrimonio 
privato/pubblico.      

AVVERTE 



in caso di inottemperanza e/o di ingiustificato ritardo nel dare esecuzione a quanto  disposto con 
la presente ordinanza, dei poteri di esecuzione d’ufficio in via sostitutiva, a norma di legge, con 
spese a carico ed in danno degli obbligati inadempienti nella misura che sarà determinata e resa 
esecutoria a norma di legge.

DA’ ATTO

avverso  il  presente  provvedimento,  gli  interessati  possono  proporre  ricorso  al  T.A.R.  della 
Regione del Veneto ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 
entro 60 giorni e 120 giorni dalla pubblicazione e/o comunicazione a norma di legge. 

DISPONE 

della presente ordinanza:
 l’immediata pubblicazione all’albo pretorio on line e sua permanenza per tutto il periodo 

di  efficacia temporale – 08/06/2015 - 30/09/2015;
 la trasmissione al Servizio stampa per la diffusione tramite comunicati stampa;
 la trasmissione al Comando di Polizia Locale per la vigilanza;
 la trasmissione alla Prefettura di Vicenza per conoscenza e per eventuali provvedimenti di 

competenza: P.E.C.: protocollo.prefvi@pec.interno.it; 
 la  trasmissione  per  conoscenza  a  RFI  -RETE  FERROVIARIA  ITALIANA pec:rfi-dpr-

dtp.ve.got.un@pec.rfi.it"

IL SINDACO
*F.to Riccardo Poletto

* Documento firmato digitalmente.  Il  documento informatico è stato predisposto e conservato presso il  Comune di Bassano del  
Grappa in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del d.Lgs. 82/05.

 

.

mailto:protocollo.prefvi@pec.interno.it
mailto:rfi-dpr-dtp.ve.got.un@pec.rfi.it
mailto:rfi-dpr-dtp.ve.got.un@pec.rfi.it

	ORDINANZA

